



18  
115

Wejska sowieckie 80 km. na zachód od Melitopola - Armie niemieckie rozbite na 3 grupy - Końcowe faza obrad moskiewskich - Systematyczne postępy we Włoszech - Kesselring odwołany do północnych Włoch - Nowy atak bombowy na Rabaul - Fala terronu niemieckiego w Polsce potężniejsza.

London, 28. X. -19, 45 i 29. X. -o, 20

**F r o n t   w   z   a   c   h   ó   d   n   i :** Czerwona armia przeniknęła 20 km. głębiej w stepy Nogajskie i znajduje się już o 80 km. na zachód od Melitopola. Armie niemieckie są rozbite na 3 zasadnicze grupy, z których jedna wycofuje się na Krzywy Róg, druga na południowy zachód w kierunku Krymu, trzecia wprost na zachód. Wejska niemieckie w tuku Dniepru z pośpischem uciekają przez Korytarz między Krzymem i regionem Mirczajewem, który z gęziny na godzinę zwraca się. Są one zdorganizowane i rozbite na poszczególne oddziały, częściej niż otoczono już przez Rosjan i zapatrywane spadachrami. Walka wokół Krzywego Rogu przybiera na sile, ponieważ Niemcy rzucają do bitwy wszystkie stojące im do dyspozycji rezerwy, lecz ich rozproszony przeciwdziałanie są każdorazowo unicestawiane. Mają one za cel przez akcję opóźniająca umożliwić wojskom niemieckim wycofanie się z pułapki w tuku Dniepru. Bolszewicy, uderzający z rejonu Nikopola na Krym zajęli szereg osiedli a w jednym z nich w zaciętej walce poległo 3 000 niemieckich żołnierzy. Korespondenci wojskowi podkreślają, że bitwa o Dniepr zakończyła się, obecnie rozpoczyna się bitwa o Boh. Na środkowym odcinku frontu armia czerwona posuwa się w głąb Białorusi. W dniu wczorajszym zdobyła tam szereg miejscowości m. in. Suras. Na północnej Białorusi przykroczyli bolszewicy według wczorajszego komunikatu Dzwina na północny wschód od Witebska i zajęli szereg miejscowości. ~~xxxx~~24 dywizja pancerna niemiecka chwytana została z Włoch na front wschodni. Według wiadomości szwajcarskich we Wiedniu znajduje się obecnie z górą 10 000 ciężko rannych żołnierzy. Te same źródła podają, że wszyscy Russini znajdujący się na wschód od Dniestru mają być gotowi do odtransportowania ich w głąb kraju.

**F r o n t   p   ó   ł   u   d   n   i   o   w   y :** V armia posunęła się o 5 km. dalej na północ od rzeki Valturno i zdobyła miejscowość Kiarde. VIII armia silnie ukończyła swój przyczółek na północnym brzegu rzeki Trinio mimo silnego niemieckiego ognia artyleryjskiego. Zdobyła ona w tym miejscu jeszcze utworzyć przyczółek mostowy. Gen. Kesselring dotychczasowy dowódca niemieckich wojsk w południowych Włoszech został odwołany do Włoch północnych w następstwie tarć z Marsz. Romlem. Powstancy wczoraj na tyłach atakują linie kolejowe a w miejscowości Lecce wybito do nogi garnizon niemiecki.

Samoloty so. wymierzonych bombardowały strażniczkę niemiecką na wyspie Kos Wal. Partyzantów jugosłowiańskich w Bośni, Słowenii i Czarnogórze przybierają na sile. Pod Kofaszynem w Czarnogórze odparli oni ciężki atak niemiecki, zadając Niemcom wielkie straty w materiale i ludziach. w Słowenii partyzanci pobili i zniszczyli oddział oddział niemieckich. Wszystkie listy i korespondencje uleszły wczoraj artykule wstępnej składającej hoła bohaterstwu walcom Greków z Niemcami, którzy musieli ustąpić z Tessali, Macedonii i znacznej części Epiru. Prasa podkreśla, że Anglia ma wielkie zobowiązania wobec państw, jednak ich sprawy wewnętrzne muszą być zatajwane przez nie samo, gdy jest to ich dobrym prawem. wolny świat żywi wziętość i podziw dla Greków, za ich bohaterką postawę.

**F r o n t   p   o   w   i   e   t   r   z   a   y :** W czwartek RAF atakował stocznię w Chorzowie. 1 samolot nie powrócił.

**S p r a w y   p   o   l   o   k   i   e :** Londyn powtarza za tajną radiostacją polską, że terron niemiecki w Polsce wzrasta się. w Warszawie odznacznie rozstrzelują Niemcy 20 osób. w Łodzi aresztowano ostatnio kilkuset Polaków. W Kielcach aresztowano 20 osób rzekomo jako okret za zabicie pewnego gestapowca. Maród polski z mestwem znosi bestialskie przesładowania okupanta, gwałtując się do bezgraniczności.

**A k t u a l n o :** Obrady w Moskwie zbliżają się do swej fazy końcowej. Prasa podkreśla, że na lu zebraniu konferencji osiągnięto ostateczne porozumienie co

do najważniejszych kwestii. Omówiono też i uzgodniono sprawę ukarania przestępców wojennych.

Z okazji narodowego święta Czechostowacji Eden i Kalinin dali wyraz zadowoleniu w związku ze zbliżającą się nieuchronną klęską Niemiec i bliskim wskrzeszeniem Czechostowacji. Podaje się, że w Czechostowacji Niemcy od początku wojny wtrącili do obozów koncentracyjnych 200 000 Czechów a 500 000 wystali na przymusowe roboty do Rzeszy.

Berlin musił przyznać, że batkańskie usiłowania Hitlera napotrały na znaczne trudności. Planowa przez niego konfederacja państw batkańskich nie ma być przeciwagą konfederacji moskiewskiej. Narody batkańskie jednakże pod wrażeniem klęsk niemieckich na Wschodzie i wzrastającego defetyzmu w Rzeszy zachowują chłodną rezerwę. W budapeszteńskich kręgach politycznych mówi się, że Batkany pragną wstrzymać się od wysyłania swych wojsk poza granice.

Zaręki okrętów niemieckich odzwiają pracy na morskich liniach komunikacyjnych Niemców. Bombowce przeznaczonych do konaty ponownego wielkiego ataku na ważną bazę japońską Rabaul na Nowej Brytanii. Zniszczono na ziemi 25 samolotów japońskich a w walkach powietrznych stracono 55. Z operacji tej nie wrócił 1 myśliwiec samymlerschych.

Indyjskie siły zbrojne liczą 2 000 000 żołnierzy. Marynarka hinduska powiększyła się dziesięciokrotnie.

W Kopenhagrze eksplodowała w czwartek bomba zegarowa w pewnej kawiarni, zabijając 1 oficera, 2 żołnierzy a 15 żołnierzy raniąc.

### DZIEŃ ZAŁUSZNY W POLSCE.

Zbliża się Dzień Załuszny... Święto Zmarłych.

Dzień ten poświęcimy pamięci najbliższych, którzy odeszli. Jakże serdecznie wiążę nasów Dzień z setkami tysięcy Polaków, poległych za Kraj na polu walki z najeźdźcą, zamęczonych w obozach i więzieniach. Cała Polska przesiąknięta jest krwią naszych najlepszych braci, usiana rozlicznymi mogiłami bohaterów i męczenników.

W piątym roku wojny, kiedy zbliża się nieuchronnie klęska wroga, a jutrzeńka walki rozjasnia się coraz nocniejszym blaskiem, wspaniały tym, którzy za Polskę oddali najcenniejszą wartość człowieka, bo życie własne, - widomy znak naszej pamięci.

Niech w dniu tym mogiły poległych - jakże często bezimiennie - przybiorą odświętną szatę, niech wśród zieleni sypłone ognie, a na wietrze zakopce chorągiewki o barwach biało-czerwonych.

Nie pomijajmy w dniu Święta Zmarłych żadnego grona, w imię solidarności i braterstwa z tymi, którzy dnu swój już poświęcili Ojczyźnie.

